Jam de amore et desiderio vehementi hujus virtutis, sic is, quem dixi, abbas Chæremon apud Cassianum. "Tanto autem erga acquisitionem castimoniæ desiderio atque amore inflammemur, quanto quis pecuniarum cupidissimus appetitor, vel qui summa honorum ambitione distenditur, vel qui intolerabili pulchræ mulieris amore raptatur, desiderium suum impatientissimo ardore optat expleri; et ita fiet, ut dum pro integratis perpetuitate insatiabili cupiditate succendimur, desiderabilis despiciatur cibus, necessarius horreat potus, somnus denique ipse naturæ debitus respuatur."¹ Hactenus de tertio capite; restat quartum de viis ac mediis.

§ 4.—DE MEDIIS AD ANGELICAM PURITATEM.

Quoniam igitur difficillimam maximeque arduam ostendimus castitatis pugnam, id quod erat tertio loco propositum, vigilandumque esse dic ac nocte ne quis tanto thesauro insidietur; reliquum est ut, quibus viis mediisque carnem ipsam vincere, tuerique castimoniam mentis corporisque possimus, paucis explicemus. Ac si

¹ Coll. 12. c. 4.

universe generatimque loqui volumus, una tantum via potest nos ad perfectam ducere castitatem; si vero singulatim, quinque omnino vias ostendemus, quæ sunt præcipua quædam capita, quo omnia fere, quæ traduntur a Patribus, revocantur.

Communis igitur tuendæ castitatis via est fervor spiritus, et ardens studium in famulatu Dei; nihil enim adversus spiritus ardorem carnis ac libidinis fervor potest. Extinguitur hic ab illo, ut nunquam appareat. Argumento est, quod, ad nos excitandos, desides ac torpentes permittit Dominus carnis stimulis agitari. Quod animadvertis Gregorius: "Si quasi fessi," inquit, "a solitæ conversationis rigore torpescimus vel mollescimus, dum paulatim negligimus, aculei carnis insurgunt."¹ quod si quis se ipsum semper excitet, fervorique se tradat, non huic jam erit hujuscemodi stimulus admovendus, nisi forte ad ampliorem coronam. Quocirca Cassianus, inter utilitates collectationis carnis et spiritus, hanc velut præcipuam numerat: "Quod desidias ac negligentias nostras statim arguit, et, ut diligentissimus quidam paedagogus, a distinctionis et disciplinæ linea nunquam nos declinare permittit." Et infra: "Essemus," inquit, "absque remedio tepidi, nisi nos nostra stimularet caro, utpote non habentes indicem negligentiae nostræ, vel in corpore nostro, aut in conscientiis propriis incidentem, nec studeremus ad perfectiōnis unquam pervenire fervorem." Ideoque alibi ait: "In spadonibus hunc animi teporem plerisque deprehendi, quia, velut soluti ab hac necessitate carnali, nec labore continentiae corporalis, nec contritione cordis se æstiment indigere."² Et, "Considerate illos qui corpore sunt spadones, quæ præcipue causa in virtutibus appetendis desides reddat ac tepidos. Nonne quia corrumpendæ castitatis credunt se periculum non habere?"³ Ideo memoriae proditum est monachum quemdam, cum carnis ureretur incendiis, noluisse ab abbe pro sua liberatione preces

¹ In I. Reg. I. 6. c. I.

² Coll. 4. cc. 15, 16, 17.

³ Coll. 12. c. 5.

fundī, quod in eo certamine multum se proficere in virtute sentiret, jejuniisque, orationibus, ac benefactis plurimis ardenter insisteret, ut infra dicemus ex Dorotheo. Et Gregorius narrat de Equitio abate, quomodo “cum in juventute carnis incentiva sentiret, ipsæ suæ temptationis angustiæ eum ad orationis studium fecerunt solertiorem.”¹ Jam si quis sua sponte spiritus ardori se dedat, studeatque omnem ab se torpore abjecere, is profecto nullis erit hujuscemodi stimulis incitandus, sed suæ carnis semper erit tranquillus dominus ac possessor. Confirmat hæc quæ diximus Pauli doctrina ad Romanos, ubi præposteras Gentilium libidines et passiones ignominiæ in eorum impietatem refert: “Qui cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt,” sed “coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori;” et idcirco hujus erroris mercedem in se ipsis receperunt, “ut contumeliis afficerent corpora sua.”² Est igitur hoc commune atque universale castitatis tuendæ præsidium, pietas et ardor spiritus in famulatu Dei. Præcipua autem et propria quinque, ut diximus, afferri possunt, ad quæ reliqua revocantur omnia.

Primum itaque præsidium castitatis præcipuum est oratio; quia, ut diximus, in Deo sita est victoria carnis nostræ, ergo ab eo in primis petenda. Chrysostomus jubet virginem inter alia id usurpare frequenter: “Custodi me Domine ut pupillam oculi.” Et Hieronymus ad Eustochium: “Statim,” inquit, “ut libido titillaverit sensum, aut blandum voluptatis incendium dulci nos calore perfuderit, erumpamus in vocem: Dominus auxiliator meus, non timebo quid faciat mihi caro.” Et Gregorius: “Quid est,” inquit, “quod contra alias solis armis pugnabat Moyses, contra Amalec vero non solis armis, sed etiam virtute orationis?”³ Amalec autem luxuriæ vitium designare dicit, et respondit: “Quia magnum certamen fornicationis ostenditur, quod tanta virtute, tanta difficul-

¹ Dial. I. c. 4.² Rom. I.³ In I. Reg. I. 6. c. I.

tate superatur ;” ideoque subdit pernecessariam esse inten-tissimam orationem. Et mox : “Levet ergo manus suas,” inquit, “levet mentem, ut opere bono et devotione resplendeat, qui abscindere perfecte a se libidinis bellum tentat.” Idcirco solitus est dicere abbas Joannes monachum similem ejus esse debere, qui a sinistris ignem, a dextris aquam habeat ; ut quoties succensus fuerit libidinis ignis, prompta sit orationis aqua, unde is possit extingui. Narrat etiam B. Jordanus Saxon virgini cuidam, quæ ab angelo satana per carnis stimulus colaphizabatur, visum esse inter orandum sanctum angelum ita monentem : Visne ab hac molestia liberari ? Cum illa se perville dixisset, tum angelus : Quoties te invaserit libidinis æstus, recita versum illum, “Confige timore tuo carnes meas, a judiciis enim tuis timui,”¹ quod cum illa fecisset, omnem statim conquievisse libidinem. Altera etiam ratio potest esse cur ad castitatem valeat oratio, quia per eam unus efficitur spiritus cum Deo is qui orat ; ut autem “qui adhæret meretrici, unum corpus efficitur,” ita “qui adhæret Domino, unus spiritus est,”² ejusque et domus et templum est. Ad orationis porro genus illa quoque referuntur.

Primum, memoria Dei, divinique conspectus ; quamquam enim nulla ad Deum mittatur vox, tamen cogitatio ipsa Divinæ præsentiae valde nos continet in officio, fugat enim omniem libidinis vel intimam, maximeque reconditam voluptatem. Augustinus : “Quotiescumque nequam spiritus illicita quæque suggesserit, vehementior incubuerit æstus ; illum, qui scrutatur corda et renes, scito esse præsentem, et sub ejus oculos esse quidquid agis, vel cogitas.”³ Et B. Isaias : “Si tibi,” inquit, “in cellula commoranti semina turpitudinis in corde sparsa fuerint, totis viribus contendente coalescant, atque imperent tibi.”⁴ Considera Deum esse præsentem, cujus oculis patent ea quæ in corde loqueris, sic igitur animam tuam alloquere : Si tui similes

¹ Psal. 118.² 1. Cor. 6.³ Ad Soror. c. 25.⁴ Orat. 4.

erubescis peccatores, metuisque ne videant flagitia tua, quanto magis Deum vereri debes, cui hæc omnia sunt manifesta? Hoc præsidio adversus impudicam feminam, quæ se ad flagitium procaciter incitabat, ausus est olim S. Ephræm; simulans enim ejus se cupiditati velle servire, duxit eam in celeberrimam totius urbis plateam, conversusque ad mulierem: "Hic," inquit, "quod a me requiris, agamus." Cum illa abnueret, oculosque hominum se reformatum contuleret. Tum Ephræm: "Si ora," inquit, "hominum erubescis, cur Deum potius omnia cernentem non erubescas?" Quo dicto scortum illud, ab impura illa ac flagitiosa vita, ad frugem sanctimoniamque traduxit. Nec absimile B. Antoninus narrat exemplum de Thaide meretrice, quam Paphnutius revocavit ad frugem; rogatus enim vir sanctus ab ea ut suum cubiculum consenseret, secretiorem requisivit locum. Cum illa in interiorem quemdam recessum duxisset hominem, "Nemo te," inquit, "hic videre poterit, hominem si vereris; sin autem vereris Deum, quocumque nos includamus, ille nos aspicit." Cui Paphnutius: "Scis," inquit, "Deum esse?" "Scio," inquit illa, "et ejus futurum regnum, et improborum supplicia." "Si hæc," inquit, "nosti, cur tot animas ad inferos trudis, pro quibus mox Deo rationem reddere judici debebis?" Cujus illa verbis, tanquam e veterno quodam excitata, resipuit illico, in arctamque se inclusit custodiam, tresque ipsos annos in accrima diuturnaque pœnitentia conticuit. Tanti est recordatio Divini conspectus! Tum autem maximam vim habet hoc præsidium ad custodiam castitatis, cum ab eo, cui fidem dedimus et castitatem nostram vovimus, videri et conspici nos meminimus; erubescit enim anima vehementer et magno pudore perfunditur, si contra sponzionem suam, contraque fidem spiritualis conjugii se fecisse arguatur a sponso Deo, inquam, cui per castitatem despontata est; non secus ac sponsa pavet et erubescit, cum a viro suo in adulterio deprehensa est.

Secundo, refertur etiam ad orationem imploratio Sanctorum, præcipueque Dei Matris, angelorum, ac patronorum. Ac de Dei Matre nulla potest, nec debet esse dubitatio, cum illa sit Virgo virginum, et castitatem præstantissimam admet. Idcirco in pugnis carnis secundum Deum, ea est potissimum imploranda, ut faciebat Justina sanctissima virgo, cum a teterrimo Cypriani dæmone, de quo supra diximus, sollicitabatur; auctore Nazianzeno in Oratione de laudibus Cypriani. Quotidieque sunt ei certæ preces, ut nostram castitatem protegat, adhibendæ. Angelorum etiam quotidie sunt imploranda præsidia, qui et pudicitiae nostræ amantissimi sunt, ut supra dictum est, et acerrimi defensores. Quare Augustinus cum dixisset: "Quotiescunque nequam spiritus illicita quæque suggesserit," mox ita subjicit, "deprædatori responde: Habeo angelum amatorem, qui nimio zelo custodit corpus meum."¹ Et paulo ante, cum D. Agnetis attulisset exemplum, rite confiderat: "Si igitur," inquit, "et tu oraveris, et contra libidinis incentorem lacrymarum tuarum arma levaveris, non certe angelus tuo casto deerit cubiculo, qui postribulo non defuit." Ac de Moyse quidem abbate legimus, cum propter impuram cogitationum turbam consistere in cella non posset, ad Isidorum abbatem consilii causa perexisse; deductumque ab Isidoro in superiorem cellæ partem, jussum esse ad occidentem respicere, ubi cum dæmonum turbam expeditam ad prælium aspexisset, jussum etiam esse ad orientem se convertere; ibique cum innumerabilem vidisset angelorum exercitum, dixisse Isidorum: Ecce quos in occidenti vidisti, ii sunt qui sanctos etiam Dei lassessere atque impugnare non dubitant; quos autem in oriente, ii sunt quos in eorum auxilium Divina bonitas mittit. Intellige igitur plures esse nobiscum, quam contra nos.

Quo quidem egregie videtur allusisse Hieronymus. Nam cum in Epistola ad Eustochium dixisset: "Caro fragilis, et cinis futura post modicum pugnat sola cum

¹ Ad Soror. c. 25.

pluribus," mox ita subjicit : "Quod si eorum te multitudo turbaverit, et dixerit tibi cogitatio tua : Quid faciemus ? Respondebit tibi Eliseus : "Noli timere, quia plures nobiscum sunt; quam cum illis."¹ Sancti etiam tutores et patroni magnum nobis in colluctatione carnis et spiritus auxilium præbent. Cujus rei exemplum, ut cætera sileantur, legas licet apud Cyrillum,² qui monachum, sui præstudiosum, incestum meditantem sæpe prohibuit, foresque cœnobii nec invenire, nec aperire ut ad flagitium egrederetur est passus ; ea tantum de causa, quod proximæ Beati imagini caput aut cervices, ut illius religionis mos fuerit, inclinasset.

Tertio, refertur etiam ad orationem meditatio piarum rerum, quibus mens nostra capta, pravas scilicet cogitationes abjicit. Ideo præcipit Cassianus ut incipiamus bonas cogitationes diligere, et statim ab iis, quæ malæ sunt, dignabitur Dominus liberare.

Inter pias autem meditationes cogitationesque magnam vim habet, atque haud scio an, ad id quod quærimus, omnium optimam, meditatio necis Christi ejusque sanctissimæ Passionis. Nam ut ait Glossa in illud ad Galatas, "Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis ;" "Nihil est quod tam diabolum terreat quam arma passionis Christi, quia his victus est." Et Origenes in id ad Romanos, "Non regnet peccatum in vestro mortali corpore ;" "tanta est," inquit, "vis crucis Christi, ut si ante oculos ponatur, et in mente fideliter retineatur, ita ut in ipsam mortem Christi intentus oculus mentis inspiciat, nulla concupiscentia, nulla libido, nullus furor, nulla superare possit invidia, sed continuo ad ejus præsentiam totus ille peccati et carnis fugetur exercitus." Augustinus etiam : "Cum me pulsat," inquit, "aliqua turpis cogitatio, recurro ad vulnera Christi ; cum me premit caro, recordatione vulnerum Domini mei resurgo ; cum diabolus parat insidias, fugio ad viscera Domini mei,

¹ 4. Reg. 6.² Ep. 206. ad Aug. de B. Hieron.

et recedit a me ; si ardor libidinis moveat membra mea, recordatione vulnerum Filii Dei extinguitur.”¹

Meditatio etiam novissimorum multum habet ad id virium, ut affirmat Ecclesiasticus : “Memorare novissima tua, et in æternum non peccabis ;”² præsertim vero attenta mortis et inferorum meditatio. Ac de morte quidem S. Diadocus : “Cum in hoc,” inquit, “dæmoni pugnamus incontinentiæ, vacatione iræ, et profunda mortis cogitatione ;”³ intelligit autem fornicationis dæmonem. Idem docet Gregorius, cum melius domari negat vivam carnem, quam cogitare qualis erit mortua. Et Climacus de Castitate : “Memoria mortis,” inquit, “tecum semper quiescat, tecumque simul vigilet, solaque semper ruminanda oratio Jesu ; nullum enim adjutorium in somno his præstantius invenies.” Et infra ait : “Sepulcrorum habitationem plurimum ad id valere.” Ideoque et Bernardus in Speculo suo hortatur, ut ad abigendam carnis molestiam collocet se quispiam super feretrum, vel super lapidem quo mortui lavantur. Inferorum vero meditatio idcirco valde prodest, quia sempiterni illi cruciatus ac voragines ignium pro vilissima et brevissima voluptatis dulcedine revocantur in mentem. Quod faciebat sanctus ille Pater, dum, libidine inflammatus, injectos quoque in ignem digitos inflammabat, ut experiretur possetne sempiternos illos ardores, qui carnis præparantur incendiis, tolerare.

Secundum præcipuum castitatis adjumentum est devotus ac frequens usus Eucharistiae, est enim frumentum electorum, et vinum germinans virgines, quod de Eucharistia interpretatur. B. Hieronymus et Paschiasius Corbeiensis : “Felix fructus ubertatis ex quo virginitas germinatur, nam in hoc nostri germinis vino castitas corrumpitur, et ab isto virginès procreantur.”⁴

Hæc est forsitan causa potissima, cur in Societate, ubi tam frequens et tam egregie inventus est, et ubi victus

¹ Manuale Contempl. c. 22. ² Eccl. 7. ³ L. de Perf. Spir. c. 99.

⁴ Lib. de Cor. et Sang. Dom. c. 21.

cultusque communis est, tanta tamen et tam insignis castimoniae laus sit. Facit hoc, inquam, inter alia creber ac pius usus Sacrosanctæ Eucharistiae; ut enim ait Bernardus in Sermone de Cœna Domini: Duo hoc sacramentum operatur in nobis, ut videlicet et sensum minuat in minimis, et in gravioribus peccatis tollat omnino consensum. Si quis vestrum non tam sæpe modo, non tam acerbos sentit iracundiæ motus, invidiæ, luxuriæ, aut cæterorum hujusmodi, gratias agat Corpori et Sanguini Domini; quoniam virtus sacramenti operatur in eo, et gaudeat quod pessimum ulcus accedat ad sanitatem. Ratio vero cur Eucharistia castitatem tueatur et augeat, ea nimirum est quia cum Deo nos conjungit; est enim symbolum unionis. Disjungit nos ab amore hominum et creaturarum in quibus amandis periclitatur castitas, quæ suum Creatori servat amorem, ut supra significavimus. Quare Remigius in ea, quæ dixi, Zachariæ verba: "Hoc," inquit, "vinum germinat virgines," quia quos amor Christi inebriat, omnia mundi oblectamenta spernunt, et quasi ebrii et insensibiles mundo fiunt, et solum Christum diligunt, et dicunt cum Apostolo: "Itaque nos ex hoc neminem novimus super terram." Amor igitur Dei magnam vim habet ad expellendum ac retundendum carnis amorem, quod confirmat Hieronymus: "Philosophi," inquit, "seculi solent amorem veterem amore primo vel novo, quasi clavum clavo, expellere; quod et Assuero septem principes fecere Persarum, ut Vasthi reginæ desiderium aliarum puellarum amore compescerent. Illi vitium vitio remediantur, nos amore virtutum vitia superamus."¹ Carnalis siquidem amor spiritus amore superatur, et desiderium desiderio restinguitur.

Inter alios ergo Eucharistiae præclaros effectus est diminutio cupiditatis, et charitatis amplificatio. Sed necesse est ejus usum non modo esse frequentem, verum etiam pius atque devotum; nam vitio nostro sæpe fit, ut

¹ Epist. ad Rusticum.

quamvis crebro tractemus hæc sacrosancta mysteria, tamen iidem semper simus, nunquam animo commutemur, quia consuetudinis æstus nos absorbet, de illo pane edentes, deque illo calice bibentes non dijudicantes corpus Domini. Ut mirum videri non debeat, si contra tentacionum procellas hæc arma sumentes, concutiamur tamen interdum, et jam jamque manus demus, quia ea tractare non novimus, et quæ aliis ad defensionem adhibentur, nobis sunt offensioni.

Tertium castimoniae præsidium, et quidem præsentissimum, humilitas est. Ac Climacus quidem, eo Gradu quem de castitate præscripsit, dum varia ejus comparandæ custodiendæque suppeditat instrumenta, humilitatem uon dubitat anteponere. Nam periculi atque imminentis ruinæ tempore, sumnum, inquit, nobis adiutorium præstabat cilicum et cinis, totisque noctibus immobilis panis desiderium, sepulcrorum habitatio, atque ante omnia humilitas cordis. Et in extremo Gradu, ubi loquentem facit concupiscentiam carnis, post alia castitatis præsidia quæ jam attulit, ita concludit: "Si possideas humilitatem, amputasti caput meum." Cassianus quoque sæpe id attulit remedii, imo ex animi elatione plerumque carnis contumaciam affirmat existere.¹ Idemque sancti Patres uno omnes ore confirmant; quos, quia in promptu sunt, et enumerare longum esset, consulto prætereo. Rationem tamen ex ipsis afferre libet, cur ad custodiam castitatis maxime prosit humilitas; eaque gemina esse potest, alia Gregorii, altera Augustini. Beatus enim Gregorius "Si vigilanter," inquit, "intenditur ut et mentis humilitas et carnis castimonia teneatur, cito cognoscimus quod alterum custoditur ex altero. Nam multis sæpe superbia luxuriæ seminarium fuit, quia dum eos spiritus quasi in altum erexit, caro in infimis mersit." Lege totum caput, quod de hoc re est; ubi concludit ad extremum: "Proinde per humilitatis custodiam

¹ Coll. 4. c. 15.

servanda est munditia castitatis, si enim pie spiritus sub Deo premitur, caro illicite super spiritum non levatur; habet quippe spiritus commissum sibi dominium carnis, si tamen sub Deo recognoscit jura legitimæ servitutis. Nam si auctorem suum superbiendo contemnit, jure et a subjecta carne prœlrium suscipit." Et "si plerumque virus libidinis de radice nascitur elationis, tunc caro vicit, cum spiritus latenter intumuit. Jam tunc anima per originem culpæ in petulantiam jumentorum cecidit, cum efferendo se, more volucrum, ultra quam debuit, evolavit. Hinc est enim, quod longa continentia repente solvitur, hinc quod plerumque et usque ad senium virginitas servata vitiatur. Quia enim negligitur humilitas cordis, rectus judex despicit integritatem corporis."¹ Idcirco is, quem antea nominavi, Climacus: "Præstat," inquit, "cum inquisitione carnis, quam cum elatione mentis, habere conflictum." Et B. Isaac Syrus dicit, prius solitum esse diabolum aggredi religiosorum mentes amore cœnodoxiæ atque superbiae, deinde eis occurrere specie habituque fornicationis. Altera est Augustini ratio, quia ipsa continentia laus superbiae patet insidiis, cum magnum quoddam præclarumque sit bonum. "Ideo audeo," inquit, "dicere superbis continentibus expedit cadere, ut in eo ipso, in quo se extollunt, humilientur."² "Da mihi," inquit, "profitentem perpetuam continentiam, huic superbiam timeo, huic tam magno bono ex elationis tumore formido. Quo magis inest unde sibi placeat, eo magis vereor ne, sibi placendo, illi displiceat qui 'Superbis resistit, humiliibus autem dat gratiam.'"³ Confirmat hoc Cassianus: "Sunt quidam," inquit, "quibus cum aliqua particula castitatis arriserit, continuo in conscientiæ suæ secretis, quadam elatione subtiliter illabente, sibimet blandiuntur."⁴ Idem confirmat his verbis Climacus: "Et quidem," inquit, "in somnis quædam emissio seminis quæ

¹ Moral. I. 26. c. 17.² Ser. 53. de Verb. Dom.³ De Sanct. Virgin. c. 34.⁴ Coll. 13. c. 16.

ex ciborum multitudine, et requie est; et alia, quæ ex superbia contingit, cum diutius mundi a fœda hac respersione persistimus, et per hoc in superbiam efferimur.

Ad hoc humilitatis caput, quinque humilitatis filiæ referuntur, necessariae omnes ad castitatis custodiam. Prima est obedientia, quia ex inobedientia spiritus orta est in primis parentibus carnis inobedientia, ut sæpe docet Augustinus.¹ “Inustum,” inquit, “erat ut obtemperaretur a servo suo, id est a corpore suo, ei qui non obtemperaverat Domino suo.”² Et “ut poena,” inquit, “reciproca inobedientia plecteretur, exstitit in motu corporis quædam impudens novitas, et fecit attentos, reddiditque confusos.”³ Idem docet Gregorius: “Ille primus inobediens, mox ut superbiendo peccavit, pudenda contexit. Quia enim contumeliam spiritus Deo intulit, mox contumeliam carnis invenit; et, quia auctori suo esse subditus noluit, jus carnis subditæ quam regebat, amisit.”⁴ Ergo si inobedientia spiritus causa fuit inobedientiæ carnis nostræ, profecto obedientia spiritus, adversus Deum Superioresque nostros, obedientem subjectamque faciet nobis carnem nostram. Figura hujus, abstulit Deus regnum Sauli quia non obedivit voci ipsius; et nobis aufert regnum ac dominationem carnis nostræ, cum Superiorum voci dictoque audientes non sumus.

Secunda, quæ ex humilitate gignitur virtus ad castitatis cautelam necessaria, est confessio et nudatio vulneris nostri, cum carnis stimulis vulneramur. Humilem enim non pudet pectoris sui plagas spirituali medico sanandas prodere, sive id fiat in sacramentali confessione, sive extra sacramentum confessionis. Ac de sacramento, propter usum atque experientiam, magistrum docet Bonaventura, ubi negat ullam esse meliorem ac faciliorem viam ad evadendas libidinis tentationes, quam si quis cogitationes omnes vitiosas, cum suis circumstantiis, sæpe et clare suo

¹ De Civit. Dei. l. 14. cc. 15. 17. 23.

² De Nuptiis et Concupisc. c. 1.

³ De Civit. Dei l. 14. c. 17.

⁴ Mor. l. 26. c. 13.

deteget confessario, totiesque eas exprimat quoties illæ renovantur.¹

De confessione vero extra sacramentum B. Joan. Climacus, cum multa alia ad evincendam carnis molestiam attulisset, ita subjunxit: "Et si fieri potest, Pater spiritualis, aut pater sollicitus cautusque sensu, ad auxilium adhibeatur." Et merito, quia, ut ait apud Cassianum abbas Moyses: "Illico ut patefacta fuerit cogitatio maligna, marcescit, et antequam discretionis judicium proferatur, serpens teterimus, velut e tenebroso et subterraneo specu, confessionis virtute, protractus ad lucem, et traductus quodammmodo ac dehonestatus, abscedit." Idcirco Patres illi veteres sic suos monachos educabant, tirones præsertim, ut omnes cogitationes suas senioribus aperirent. Porro ad hæc confirmandæ exempla non desunt, si quis ea velit colligere in Vitis Patrum; ubi de B. Astione, qui injussu abbatis cella egressus ad fluvium, cum impudicis cogitationibus versaretur, et id postea confessus esset, ob eam confessionem, velut puerulum ignea cum ferula de sinu suo egredientem audivit: "Confessio tua, Astion, magnas meas contrivit hodie vires."²

Tertia virtus est diffidentia sui ipsius, ut enim in Collat. Chæremonis abbatis scriptum nobis reliquit Cassianus: "Unicuique nostrum, adversus spiritum fornicationis totis viribus desudanti, victoria singularis est, de merito conatus sui remedium non sperare." Cujus rei rationem aliquam statim subjicit; quia "qui castitatem credunt se diligentiæ suæ studio consecutos, necesse est ut superno illo præsidio paululum denudati, tamdiu illis quas Divina virtus extinxerat passionibus opprimantur, quamdiu experientia docente cognoscant se viribus atque industria sua puritatis bonum obtinere non posse."³ Quod confirmat iis verbis Climacus: "Qui sua industria carnem suam vincere aut debellare vult, in vanum currit. Nisi

¹ Opusc. de Purit. Conscien. c. 12.

² Lib. 1. c. 11.

³ Coll. 13. c. 61.

dominus domum carnis deleverit, domumque animæ ædificaverit, frustra quispiam hanc jejunando ac vigilando destruere nititur; offer ante oculos tuos domini carnis naturalem infirmitatem, et tuam humiliatus imbecillitatem agnoscens, prorsus suscipe in intimis castitatis donum."

Quantum autem quisque sibi ipse diffidit, tantum Deo confidat oportet, et cum Augustino dicat: "Domine continentiam jubes, da quod jubes, jube quod vis." Exemplo nobis sit Pachomius abbas, qui in magnis diuturnisque libidinis tentationibus atque ardoribus, cum suo corpori aspidem admovisset, ut ejus morsu vitam cum temptatione finiret, vocem ex occulto missam hujuscemodi audivit: "Vade Pachomi, et a sententia desiste, ideo enim et Deus vexari permisit, ut et tuam agnoscas infirmitatem et Divinæ gratiæ vim, ad quam confugere tuto debeas." Signum autem ejus, qui suæ virtuti nimium fudit, est cum periculis et manifestis occasionibus sese exponit, has enim quisquis declinare non studet, ne vim quidem ad resistendum a Deo accipit; ut hoc ipsum infra pluribus.

Quarta virtus est patientia ac tolerantia temptationum, quæ humilitatis est filia; humilis enim, quæ a Deo permittuntur, moderate fert, et patienter expectat dum siam Deus dexteram porrigit. Quare B. Ephræm, in Controversia de virginitate et continentia: "Fratrem," inquit "sive sororem aggreditur dæmon, sic eos affatur. 'Ecce quotidie fornicationis stimulis concitaris; quo usque molestiam eam sufferes et patiens eris?' Ad quem, frater: 'Donec Dominus,' inquit, 'respexerit in humilitatem et laborem meum, remittatque universa peccata mea.'" Et Marcus Anachoretus: "Patientia," inquit, "et oratione fuganda est tentatio, quæ si absint, si te illi opposueris, vehementius te impugnabit."¹ Et de Lege Spirituali: "Qui citra orationem et patientiam temptationes vincere voluerit, nequaquam

¹ Disp. 3.

eas a se propulsabit, sed multo magis illis implicabitur." Docet nos hanc viam etiam Apostolus Paulus, qui semel, iterum, ac tertio rogabat, ut recederet a se carnis stimulus, et tamen adhuc expectare jubetur et ferre; Dei tantum gratia contentus, "quia virtus in infirmitate perficitur."¹ Quod quidem nos valde movere debet ad hanc tolerantiam, cum in hac carnis infirmitate, si patienter toleretur, virtus et augeatur et perficiatur. Quare inventi sunt aliqui tanto robore animi ac patientia prædicti, ut ne rogari quidem Deum pro temptationibus suis abigendis passi sint, non ignari quantum ex eorum tolerantia meriti utilitatisque perspicerent. Ut de eo narrat B. Dorotheus, qui cum suæ carnis ureretur incendiis, quæsivit senex, velletne ut pro sua ipse liberatione preces funderet. Tum ille, "roga potius," inquit, "Pater, ut mihi vires ad ferendum præbeat." Cui senex "nunc demum intelligo te ad perfectam sanctitatem niti, neque a te hodie isto tuo facto superari."²

Imo nonnulli alii viri sancti ausi sunt (in quo tamen admiratione potius, quam imitatione videntur digni) pravas cogitationes admittere in animam suam, quo major esset, dum eas repugnando vincerent, meriti virtutisque materia. Abbas enim Pastor, cum ex abbate Joseph quæsisisset: Quid sibi faciendum videretur cum temptationes proprius accessissent, repugnandumne iis esse aditumque præcludendum, an potius admittendæ, cum iisque pugnandum? "Sine," inquit, "eas ingredi, et cum illis pugna." Cum vero ab alio de hac re rogaretur: "Ne sinas," inquit, "illas ingredi, sed eas confestim abige, aditumque præclude." Miratus Pastor quod alii aliter respondisset, et contrarias inter se curationes eidem morbo præscriberet: "Nobis," inquit, "jam veteranis sic expedit ut ad coronam admissis pugnemus luctemusque, quia probatiores nos faciunt; aliis vero, qui teneriores adhuc sunt, præstat eas confestim abigere, quam ad punctum temporis intermittere."

¹ 2. Cor. 12.² Ser. 3.

Quinta quæ ex humilitate oritur virtus ad custodiam castitatis necessaria est, non esse proclivem ad condemnandos judicandosque proximos, sed potius alienæ compati infirmitati, si quando hi labuntur; sic enim miserebitur nostri Divina clementia. Quare Climacus cum aliis alia de causa lapsus corporis fieri doceret. "In iis," inquit, "qui rudes imbuuntur, lapsus corporis ex deliciis maxime fieri solet, in mediocribus vero ex elatione animi. Porro in his, qui ad perfectionem propius accedunt, solum ex condemnatione contemptuque proximi superbo." Scimus autem ex Cassiano senem illum, qui adolescentem libidinis facibus inflammatum acrius objurgaverat, conversa in eum libidinis tempestate, Apollinis abbatis precibus, furere atque aestuare cœpisset, jamque ad explendam libidinem cucurisset, nisi idem abbas obviam factus, causamque furoris sciscitatus ab eo ipso dæmone, qui eum tam ardenter invaserat, edoctum atque eruditum ex alienis infirmitatibus compati liberasset.

His igitur humilitatis filiis occurrentum est angelo satanæ, cum nos carnis stimulo colaphizat. Ex quibus apparet verum esse quod affirmsat B. Gregorius: "Qui contra fornicationem pugnare volunt, eos non posse vincere, si non cæteris virtutibus muniuntur."¹ Quod ipsum magis etiam ex reliquis castitatis adjumentis, quæ proxime subjicimus, intelligetur. Certe Cassianus: "Ad integratem," inquit, "mentis et corporis conservandam abstinentia ciborum sola non sufficit, nisi fuerint cæteræ quoque virtutes animæ conjugatae."² Idemque, docet: "Nullo modo concupiscentiam cordis extingui, nisi omnia vitia pariter extirpentur."³

Quartum est igitur præcipuum castitatis adjumentum corporis castigatio ac maceratio. Hæc autem quintuplex est, una est per abstinentiam cibi et potus, subtractis enim libidinis alimentis libido ipsa minuitur, et iisdem auctis eadem augetur. Ita autem Climacus De quiete:

¹ In l. Reg. l. 6. c. 1. ² De Cœnob. Instit. l. 5. c. 10. ³ Ibid. c. 11.

“Ut oleum,” inquit, “mare etiam invitum facit tranquillum, sic jejunium nolentia quoque ac reluctantia corporis incentiva restinguunt.”¹ Idemque ait: “Qui fornicationis spiritum vincere vult, dum ventri obsequitur, perinde facere ac si oleo flammam extinguat.” Hoc abstinentiae remedio adversus libidinem usi sunt plerique Sanctorum, quos non necesse habeo singulos nominare. Hoc Hieronymus, qui ad Eustochium ita de se scribit: “Pallebant ora jejunii, et repugnantem carnem hebdomadarum inedia subjugabam.” Hoc ante ipsum Hilarion, cuius adolescentia, cum carnis titillaretur aculeis, sibi ipsi vehementer iratus: “Ego te,” inquit, “aselle faciam, ut non calcitres; nec te hordeo alam, sed paleis; famieque, ac siti conficiam.” Nec aliter, quam minitatus est, fecit; “herbarum enim succo, ut Hieronymus scribit, et paucis caricis post triduum vel quatriduum deficientem animam sustentabat.” Narrat etiam B. Jordanus de sene quodam, qui cum fratrem conquerentem audisset, quod pravis cogitationibus oppugnaretur: “Ego,” inquit, “nunquam istiusmodi cogitationibus oppugnatus sum.” Cum ille miraretur, ac potius offendi eo dicto, tanquam hominis arrogantis, videretur, tum senex: “Nimirum ego,” inquit, “ex quo factus sum monachus, nec pane, nec aqua, nec somno satiatus unquam sum.”

Id quod ad potum attinet, idem B. Hieronymus hoc Eustochio virginis dat consilii, ut suo exemplo vinum pro veneno fugiat. “Si quid,” inquit, “in me potest esse consilii, si experto creditur, hoc primum moneo, hoc obtistor, ut sponsa Christi vinum fugiat pro veneno.” Et mox: “Vinum et adolescentia duplex est incendium voluptatis. Quid oleum flammæ adjicimus! Quid ardenti corpusculo fomenta ignium ministramus?” Quod consilium maxime ad juvenes spectat; nam, ut idem ait ad Furiam: “Non Ætnæi ignes, non vulcania tellus, non Vesuvius et Olympus tantis ardoribus æstuant, ut juveniles medullæ

¹ Grad. 27.

vino plenæ et dapibus inflammatæ; ut mirum non videatur cur Paulus dixerit: "In vino est luxuria."¹ Ideoque parce, ac ne parce quidem adolescentibus attingendum. Diadocus etiam: "Cum mens," inquit, "nostra in fluctu largi potus natat, non solum libidinose intuetur simulacra, quæ per somnum dæmones figurant, sed in se ipsa quasdam formas pulchras fingens, visis suis tanquam quibusdam adamatis utitur ardenter. Tepefactis enim ardore vini illis partibus corporis, quæ ad generandum datae sunt, necesse omnino ut mens sibi umbram libidinis cum voluptate repræsentet."²

Alterum castigandi corporis genus est per vigilias somnique incommoditatem; somnus enim, in quo calor ad externas corporis partes manat, insidiatur pudicitiae, ac propterea appellatur a Cassiano: "deceptor fraudulentissimus puritatis, et æmulus contrariusque castitati;" Et Climacus ait: "Somnum viam parare spiritui fornicationis. Idemque ad evincendam carnis labem commendat statuonem immobilem totis noctibus, scilicet ut somnus stando, non quiescendo, capiatur."³ Et "Exterioris," ait, "incendi genitricem in primis esse immodicam requiem."⁴ Recte igitur a Paulo hæc duo junguntur simul: "Non in cubilibus et impudiciis;"⁵ quia somnolentiam mollitiemque strati comitatur plerumque carnis tentatio. Hinc igitur apud Santos olim Chameuniæ, seu humi cubationes, aut vestitorum non nudorum corporum dormitiones, ad arcendam ex incommoditate quietis libidinis flamمام. Ac de Hieronymo quidem sic Augustinus in Epist. ad Cyrilum, "stratum alium nisi terram nescivit." Imo de se ipso sic idem Hieronymus ad Eustochium: "Si quando repugnantem somnus imminentis oppressisset, nuda humo ossa vix hærentia collidebam." Et de Hilarione scribit, cum super nuda humo stratoque junceo ad mortem usque cubitasse; et id ipsum de Paula Romana memoriæ

¹ Eph. 5. ² Diad. c. 49.

³ Grad. 19. ⁴ Grad. 15. ⁵ Rom. 13.

prodidit. Porro Benedictus præcipit in regulis, ut cum veste quisquis decumbat, non tam ut ad surgendum mane; ad vigilias matutinasque preces sit expeditior, quam ut castimoniæ puritatique corporum melius consulatur; ut in eum regulæ locum docet Turrecremata.

Tertium macerandi corporis genus est per flagella et inusti doloris aculeos, qui doloris sensus sensum libidinis aufert. Quo præsidio scimus usos in carnis oppugnationibus tum B. Benedictum, cum se in urticarum spinarumque versavit aculeis; tum B. Franciscum, cum se aut diris verberibus accipiebat, aut in algore nivium nudo corpore volutabat. Hieronymus de se ipse non dubitat confiteri se non prius a pectoris cessasse verberibus, quam rediret, Domino increpante, tranquillitas; intelligit autem id temporis, cum libidinum incendia bulliebant, ut paulo antea dixerat ad Eustochium. Hoc nimirum est quod de eo scribit Augustinus ad Cyrillum: "Ter in diem carnem diris verberibus flagellabat, ita ut ex ejus corpore rivi sanguinis effluerent;" verbera fortasse pectoris, quod tundebat, intelligit. Nam flagellorum et disciplinarum, quas vocamus, usus per id temporis nondum erat, ut docet Gerson Parisiensis. Alios etiam aliis se affecisse doloribus ad restinguendos libidinis ignes non ignoramus, ut qui, nocte una, digitos omnes ad lucernæ flanimam tentatione urgente combussit, de quo nos supra ex Vita Patrum.

Quarta macerandi corporis ratio per labores; si carnem atterunt, et quidem universam, non partem aliquam, ut cæteri dolores et flagella. Exemplo nobis sit Macarius ille, qui media nocte saccum sabulo plenum suis humeris per solitudinem bajulabat, interrogatusque respondebat: "Vexo vexantem me," carnem suam scilicet describebat, quæ pravis inhians voluptatibus spiritum illum castum purumque vexabat.

Quinta est cilicinam vestem et asperiorem cultum. "Nam," ut ait Bernardus, "sicut asperior cardo pannum facit leniorem, sic asper habitus carnem facit castiorem."

Hoc præsidio castitatis idem B. Hieronymus se usum scribit. Horrebant sacco membra deformia, et squallida cutis situm Ethiopicæ carnis obduxerat. Quod idem de eo confirmat Augustinus ad Cyrillum; et Climacus: "Summum," inquit, "adjutorium, scilicet oppugnationis tempore, præstabit cilicum et cinis. Ad asperitatem cilicinam refertur omnis asperitas cultus, quo scimus Sanctos omnes maxime delectatos, et multos religiosos uti solitos laneis vestibus, non linteis, ad arcendum carnis luxum, tollendamque mollitatem inimicam castitati.

Postremum castitatis adjumentum est assidua cordis custodia, ut huc spectare videatur præceptum illud Sapientis: "Omni custodia serva cor tuum."¹ Custoditur autem cor iis declinandis fugiendisque, quæ ei nocent. Nocent autem præcipue duo: otium, et pericula quæ imminent; ergo hæc duo maxime fugienda sunt. Fuga otii triplici occupatione continetur, ut ex Sanctis accepimus: piarum rerum meditatione; lectione præsertim Scripturarum; et opere manuum. His quippe tota monachorum vita constabat, quibus occupati nullis vacabant cogitationibus pravis. Ac de meditatione quidem jam diximus. De lectione autem Scripturarum sæpe Hieronymus, præsertim ad Rusticum: "Ama scientiam Scripturarum, et carnis vitia non amabis." Demetriadi quoque certas legendæ Sacrae Scripturæ constituit horas, non modo ad delectationem et instructionem animæ, sed ut infra significat, etiam ad custodiæ castitatis. Et B. Gregorius ait: "Quemlibet exempla Patrum, ac Scripturarum præcepta considerare debere, ac sic illis mentem occupare ut lasciviæ inquinamenta non spectet."² De opere autem manuum idem Hieronymus ad eandem virginem cum dixisset: Habeto lanam semper in manibus; et talia hujusmodi manuum opera, quorum occupatione distineri posset, enumerasset, subdidit: "Hæc observans, et te ipsam salvabis et alias, et eris magistra sanctæ conversationis,

¹ Prov. 4.

² In 1. Reg. lib. 6.

multarumque castitatem lucrum tuum facies; Scriptura dicente: "In desideriis est omnis anima otiosi." Nec idcirco ab opere cessandum est, quia Deo propitio nulla re indiges, sed ideo cum omnibus laborandum est, ac per occasionem operis nihil aliud cogites, nisi quod ad Domini pertinet servitutem. Et Augustinus: "Omnem otiositatem," inquit, "expellite, semper aliquid boni facite, et quem tædet orare vel psallere, manibus operari non differat; cogitantes quod quamdiu David exercuit se in militia, non insultavit ei luxuria. Salomon, cum occupatus fuit in ædificatione templi, non sensit luxuriam."¹ Huc revocari potest omnis alia mentis aberratio, sive sponte suscepta, sive ab aliis orta; ut exemplo esse potest adolescens illis in Vitis Patrum, qui jurgiis et conviciis ab aspero quodam duroque fratre, abbatis jussu, vexatus, liberum se a diurna carnis molestia ac titillatione persensit. De quo etiam Hieronymus ad Rusticum monachum.

Fuga periculorum et occasionum tribus item rebus potissimum continetur, nempe tribus periculorum generibus declinandis. Prima sunt ea quæ creantur ex sensibus. Secunda, quæ ex injuria mentis, maleque custodiendis cogitationibus suis. Tertia, quæ ex locorum, temporum, et personarum opportunitatibus oriuntur.

I^o. In sensibus enim vehemens quædam illecebra, magnumque violandæ castitatis discriminem inest, nisi custodianter; mors quippe intrat per fenestras. Ideoque ii præcipue sensus custodiendi sunt: oculi, manus, lingua, seu etiam aures. Oculi quidem: "Noli circumspicere in vicis civitatis, nec oberraveris in plateis illius. Averte faciem tuam a muliere compta, et ne circumspicias speciem alienam; propter speciem mulieris multi perierunt."² Idcirco David cecidit, ut nemo nescit, quia Bethsabeæ captus est nuditate; de quo sic Augustinus: "Proponunt sibi causam David (sancti viri) et ad hoc illum magnum cecidisse vident, ut parvi nolint videre unde pos-

¹ Ad Fratres. Ser. 17.

² Eccl. 9.

sint cadere.”¹ Propterea idem in regulis ita suos admonet patres: “Oculi vestri, et si jaciuntur in aliquam feminarum, figantur in nullam.” Nec vero aliter ipse faciebat, qui in suis Confessionibus ita dicebat: “Resisto seductionibus oculorum meorum ne complicentur pedes affectus mei, quibus ingredior viam tuam Deus meus.” In hoc genere insignis fuisse perhibetur, paucis ante seculis, B. Rogerius, qui suos oculos ita custodire solitus est, ut ne in senectute quidem in muliebres vultus oculos figeret, ac ne matrem quidem patiebatur aspicere, summa jam senectute confectam, parique præditam sanctitate. Narravit ipsemet sacerdoti illi, quo ad confessiones peccatorum utebatur, nunquam se toto triennio feminam aspexisse. Cui cum respondisset confessarius: Et quid causæ est, cur tam alienus ab omni libidinis voluptate cum sis, ita tamen vultus muliebres reformides, præsertim earum, quarum congressus atque colloquia sive earum virtute, sive etiam necessitatis lege, vitare non possis. Cui prudentissime dicitur respondisse vir sanctus: Quoties homo quantum in se est laborat pro studio castitatis, et peccatorum occasiones amputat, nec se temere conjicit in pericula, tum Deus quoque, quod suum est, facit, et a peccatis hominem protegit. Cum quis autem in aperti se peccati discrimen offert, ejus præsertim quo depravatæ naturæ vitio proclivis est homo, tum æquum est ut sibi suisque viribus relinquatur; quæ quidem solæ, ne ad punctum quidem temporis, satis sunt ad repugnandum vitiosæ corruptæque naturæ.

Propterea sancti viri, cum sinistra pulsari delectatione se sentiunt, ipsa, per quæ formæ species ad mentem ingreditur, disciplinæ magisterio lumina restinguunt, ne pravæ cogitationis visio lenocinata famuletur, ut ait B. Gregorius. Et legitur etiam in Vitis Patrum de eo, quem de itinere in quo moniales aspexerat declinantem, vel ex hoc ipso minus diligentem in custodiendis oculis

¹ In Psal. 50.

abbatissa coarguit, ejus enim fuit illa vox : Si perfectus monachus esses, non ita nos aspexisses ut feminas posses agnoscere.¹ De continendis etiam oculis cum in elegantes adolescentulos incident, sic Ephræm : "Si contingat cum adolescentibus colloqui ætate et aspectus venustate florentibus, custodi oculos tuos ne concupiscentia mentem tuam conturbet." Quid quod in nobis etiam ipsis oculorum tenenda est verecundia, "ut ne quis se talem secretus aspiciat, qualem se videri ab hominibus erubescit;"² et confirmat Ephræm: De patientia et compunctione. "Ne proprium," inquit, "corpus fas est eum, qui in virtute exercetur, contueri." Quod quidem scimus a B. Antonio factitatum, qui ne sui quidem corporis nuditatem, cum flumen ei Lycus transeundum esset, passus est intueri, ut Athanasius refert in Vita. De hac verecundia aspiciendi sui, ut etiam tangendi, Bernardus ex Ambrosio : "Quam impudentes," inquit, "sunt, qui has secretas partes corporis, non solum desiderantes cernunt, sed etiam studiose tangunt?"³ Et Clemens etiam monet continendos esse oculos a secretioribus corporis partibus contemplandis.⁴ Tactus vero plenus etiam ipse periculi custodiendus est; nam præter id quod de B. Leone supra diximus, in quo feminæ osculum subsecutum est ingens carnis incendium, scribit B. Jordanus se novisse quendam magnæ existimationis virum, eundemque castissimum, qui, ex tactu pulsus ægrotantis feminæ, ita oppugnari et cogitationibus et motibus libidinis cœptus est, ut ad mortem usque oppugnatio illa nunquam conquieverit.

Ideo alios se novisse dicit, qui, si forte necessitas tangendæ feminæ incidisset, noluissent id nisi interposita veste facere, quod de quodam alio scribit etiam Climacus : "Admoneat te is," inquit, "qui matris manui pallium circumdedit." Custodiendus autem maxime hic sensus est,

¹ L. 3. c. 46.² Coll. 12. c. 8.³ Tract. de Ord. Vitæ.⁴ Sec. Pædag.

quoties eos qui sensu amamus alloquimur, vel cum eis una versamur; amor enim impellit ad tactum, quia amoris est non solum animos, verum etiam corpora una conjungere. Ideo sapienter cautum est lege nostra, ne quis vel joco alterum tangat, ut etiam Pachomii regula: "Manum alterius nemo teneat, uno cubitu distet ab alio." Et Basilius in Asceticis: "indumentis juvenis tua ne conjungas;" imo vetat in ea sedere sella, ubi is paulo antequieverit. Eadem de tactu præcipit Dorotheus.¹ Cassianus quoque: "summa observantia custodiri solitum apud Ægyptios monachos, ne quisque cum alio, ac præcipue juniore, vel ad punctum temporis substitisse, aut uspiam secessisse, aut manus suas invicem tenuisse deprehendatur."²

Quod autem ad linguæ sensum auriumve pertinet, colloquia haud dubie minus honesta periculosa sunt, corrumpunt enim bonos mores colloquia prava; et, ut Marcus ait anachoreta: "Audiendi aliena flagitia voluptate flagitiorum quoque characteres aluntur." Et B. Augustinus: "Si ei sermo fuerit cum aliquo, semper metuat aliquid audire, quod vel modicum serenitatem castitatis obnubilet; deserendam se a gratia non dubitet, si vel unum verbum contra honestatem proferat."³ Curandum est igitur non modo omnes libidinis motus, verum etiam omnes obscenæ locutiones, ut Gregorius ait in prima regula, perimantur in corpore. Quamvis autem religiosus quisque apertam verborum licentiam lasciviamque vitare studeat, occultam tamen interdum non omnes vitant. Ideoque in bonorum etiam collocutionibus potest latere fraus, ut supra significavimus, quamvis recta et casta mens videatur. Primum quidem latere periculum solet, si, exorto de pudicitia sermone, ad earum rerum nomina, quæ contra pudicitiam sunt, imprudenter quidem aliquando, sed tamen natura labente veniatur. Quare sanctus Ephræm de quibusdam sic ait: "Quia de continentia verba facientes, ac de ea merito legentes a turpi passione non recedunt, et

¹ Ser. 20.

² De Cœnob. Instit. l. 2. c. 15.

³ Ad Soror. c. 23.

mox intemperanti libidine victi, frequenter, cum de pudicitia disserere incipiunt, animum ad dissolutionem et exterminationem ejusce virtutis appellunt." Ideoque idem alibi : "Necessarium est," inquit, "novitiis religiosis, ut rarissime de cogitationibus secretis inter se conferant atque confabulentur ; quoniam ipsa recordatio rei motum, qui non erat, generat, sordes menti reconcilians.

Latet etiam periculi fraus si, dum libidinis vitium in alio carpitur, de ipsius vitii reprehensione blanda quædam delectatio captetur, ut supra etiam monuimus. Quin etiam cum Sacras Literas legunt adolescentes, et incidunt in ea quæ motum possunt excitare libidinis, immorari in eorum lectione nequaquam debent, sed percurrere, et ad alia confestim, et nulla interposita mora, properare. Deinde, si inter loquendum amatoria verba misceantur, aut conferatur mutuus inter amicos amor ; ait enim Bonaventura : "Carnalis amoris esse de mutua dilectione insatiabiliter ruminare ;" et alibi ait eos, qui hoc amore se amant, reserare sibi invicem solitos esse immensum cordis amorem, quod impudenter charitatem appellant. Quisquis igitur castitatem adamat, hos sermones nec introducat ipse, nec introductos æquis auribus audiat. Hactenus de periculis sensuum externorum.

2º. Nunc de interioribus cogitationibus. Alterum igitur periculorum genus ex cogitationibus nimium oritur, quæ nisi mature et tempestive pellantur, magno animæ periculo libidinem excitant. Recte enim Gregorius: "Sæpe quis invitus et incautus ad immundas cogitationes trahitur, sed ea, quæ negligendo intus cogitat, carnem foris excitant ut ad turpes motus voluptatis surgat."¹ Et, ut idem ait : "Non potest quidem tolli mente quod aliquo modo immunda non videat, sed in mirabilem usum puritatis deducitur, ut immunda videns nulla delectationis labe maculetur. Ideoque præcipit sanctus Doctor pravas cogitationes tanquam lactentes parvulos abscindendas, quia "si motus,"

¹ In 1. Reg. l. 6. c. 1.

inquit, "turpis per cogitationem non pascitur, quasi negato sibi lacte, parvuli necantur."¹ Hinc apud Job dicitur secundum Septuaginta: "Myrmecoleo periit, eo quod non haberet escam;" hoc est, formica cogitationis non evadit in leonem nisi alatur et nutriatur, contra si alatur, efficit leo difficilis superatu. Quod etiam Apollonius præcipiebat abbas, cum suos quotidie monachos erudiret, ut insidias diaboli ex ipsismet cogitationum initii repellerent. "Si enim," inquit, "draconis caput amputetur aut perstringatur, totum ejus corpus reddatur emortuum, et idcirco mandasse Deum ut caput serpentis, hoc est cogitationum obseruentur initia." De alio quoque memoriae proditum est in Vit. S. Patrum, qui cum ne multis quidem et vehementibus cuiusdam senis, cui se commendaverat, orationibus liberari stimulis carnis posset, admonitus est senex ille divinitus idcirco in illo operam perdi, inanesque suas orationes esse, quia cogitationes, quibus ille repugnare omni ope debuerat, potius aleret ac foveret. Quare fratrem senex ille conveniens: "Fieri non potest," inquit, "frater, ut aliis pro te orantibus fornicationis spiritus a te discedat, nisi et tu ipse pravis tuis cogitationibus pro viribus renitaris." Quod cum ille fecisset, tum demum libidinis stimulus conquievit. Hoc igitur tanti est, ut cuivis asperitati atque flagello Chrysostomus anteponit, sic enim ille in Matthæum: "Neque abscissio membra," inquit, "ita deprimit tentationes et tranquillitatem facit, ut cogitationis frenum." Sed quamquam cogitationes ipsæ saepe sunt causa titillationis in membris, tamen interdum etiam ipsa membrorum commotio mentem commovat, et libidinis in ea umbras et simulacra depingit. Quod apud Climacum sensere quidam, Gradu de castitate, et idcirco omnis est initio adhibenda diligentia, tum in abigendis pravis cogitationibus, tum in reprimendis sedandisque libidinis motibus, quorum alterum ex altero oritur. Abiguntur illæ facillime suscipiendis bonis cogitationibus, ut ex Cassiano

¹ In 1. Reg. l. 6. c. 1.

supra diximus. Et Ephræm : "Oportet," inquit, "de turpibus rebus cogitationem assidua Dei recordatione amatiri.

Reprimuntur autem hi traducenda alio cogitatione atque mente, priusquam species ulla menti ipsi ex his motibus imprimatur. Quanquam autem, ut ait Climacus, excitantur hi motus omni dicto atque imaginatione celerius, nullamque hoc spiritu celeriorem occultioremque inveniri posse testatur; tamen videndum est (ut admonet Bonaventura) ne quod naturale est, vitiosum fiat. Sæpe enim libidinis motus naturales quidem sunt, sed vitiosi mox fiunt, cum voluntaria quædam delectatio subsequitur; aut vitiosa oriuntur ex causa, ut ex aspectu, collocutione, congressuque hominum, quorum præsentia delectatione quadam sensus afficitur. Ut de his sanctus Isaac Syrus quibus ait maxime mederi distantiam rerum scilicet quæ amantur, fugiendis occasionibus : "Nam distantia rerum," inquit, "concupiscentiam in membris mortificat, et oblationem ac perditionem operatur in ipsis."¹ Ab hoc amore igitur potissimum avertenda mens est, eorumque recordatione quos sensu quodam amamus; nihil enim tam excitat motus illos quam ardor amoris, cum ex spiritibus quibusdam, ex corde manantibus, excitantur amoris ardore. Ideoque oblivisci nos oportet eorum, quos sensu quodam, ut dixi, et mollitudine tenerioris amoris amamus, si volumus nobiscum ipsis, hoc est, cum carne nostra pacem habere : "Concupiscentia autem, ut ait Augustinus, alterutro delectatur ardore, licet nulla violatio corporis consequatur, nulla macula." Congressus autem et furtivus aspectus multo magis fugiendi sunt, ut de personarum opportunitate vitanda infra dicemus. Sed de hoc secundo periculorum genere, deque ejus vitandi declinandique ratione, satis.

3º. Alterum restat periculorum genus, quod ex opportunitatibus loci, temporis, et maxime personarum creari solet. Quoad opportunitatem loci pertinet, solitudo præcipue

¹ L. de Contempt. mundi c. 37.

vitanda est, quæ malum omne suadet. Hic autem non de solitudine monachorum loquimur, in qua dicit Climacus solere aliquos oppugnari vehementius; sed de ea, quam in mediis etiam hominibus sæpe nanciscimur, ubi cum solis soli versamur, nullo teste arbitroque præsente. Ideo B. Hieronymus ad Nepotianum: "Solus cum sola non sedeat in secreto, absque arbitro et teste." Et B. Augustinus nunquam solus cum muliere loqui voluisse dicitur, etiam si quid afferretur arcani, sed semper fratrem aliquem vel clericum adhibebat. Quod ipsum nostrorum sacerdotum regulæ jubent, cum ad audiendas seminarum confessiones in earum domibus missi sunt; non enim permittunt comitem longiore intervallo distare, ne solitudo aut periculum animæ creet, aut suspicionem afferat criminis, famamque in discrimen adducat. Narrat quippe Bonaventura quemdam ex fratribus, missum ad audiendam mulieris confessionem, rogatum ab ea esse rem turpem, dabatque hanc illis solitudo licentiam, si castus frater muliebri libidini obsequi quam repugnare maluisset. Qui tamen veritus ne, dum negat, illa clamores tolleret, flagitiique reus, a quo longe aberat, putaretur, divino prope consilio admonitus elata ipse voce socium advocat, jubetque sibi Breviarium afferri; qui cum accurrisset, fracta est illico mulieris impudentia, et novo ejus ars clusa consilio, ut obmutesceret rubore perfusa. Temporis quoque opportunitas maxime vitanda est, nam ut ait Climacus, Gradu de Quietè: E dæmonibus alii aliis horis temporibusque molestiores nobis sunt, præsertim vero quietis tempus et noctis expectant. Idcirco cum in lectulo decumbimus, ut idem vir sanctus ait, tum maxime sobrii et vigilantes simus, tunc enim mens exuta corpore cum dæmonibus luctatur, et, si inveniatur addicta voluptatibus, in proditionem labitur. Memoria mortis tecum semper quiescat, tecumque simul evigilet, solaque semper ruminanda oratio Jesu; nullum enim adjutorium in somno his præstantius atque efficacius invenies.

Jam personarum opportunitas maxime omnium vitanda est, maxime feminarum : "Quæ," ut ait Hieronymus ad Oceanum : "Nocivum genus est femina; cum approximat stimulat, incendit ignem, flammigero igne percutit femina conscientiam. Numquid abscondere potest homo ignem in sinu suo, ut vestimenta ejus non ardeant? Mihi crede, non potest inde cum Domino habitare, qui feminarum accessibus copulatur." Idemque ad Nepotianum: "Hospitiolum tuum aut raro, aut nunquam mulierum pedes terant." Et mox : "Nec sub eodem tecto mansites, nec in præterita castitate confidas. Nec sanctior David, nec Samsone fortior, nec Salomone potes esse sapientior." Et Sanctus Ephræm de abstinendo ab omni consuetudine perniciosa : "Si te ipsum trahi videris a cogitatione aliqua ad fruendum formoso aspectu vel pueri, vel mulieris, te laqueis inimici proximum esse noveris; sin admonitus quoque non destiteris, jam te laqueis irretitum agnosce, unde nec facile voluptatem vinces. Si enim ex ipsa te noxia controversia eximere nequivisti, quomodo te non volet adversarius, vel ex hoc tuo actu, jugulare? Quod si dixeris conversor equidem, sed detrimentum inde non patior; et hoc male affecti animi indicium est, quo enim pacto fieri potest ut quis in prunis deambulet, et plantas pedum non comburat?" Sed cum omnis consuetudo mulierum vitanda est, tum spiritualium; quia, ut ait B. Augustinus, quo sanctiores fuerunt, eo magis alliciunt, ideoque vult cum omnibus brevem ac rigidum haberi sermonem, nec tamen, quia sanctiores fuerint, ideo minus eas cavendas. Imo affirmat se vidisse sub hac specie, cedros Libani, id est magnos ecclesiæ antistites cecidisse. Idcirco nunquam ipse ne cum sorore quidem passus est habitare, ut narrat Possidius in Vita. Idemque admonet Bonaventura.¹

Fugiendus est etiam congressus conspectusque adolescentiolorum, quia, ut Basilius ait, "Sæpe fit ut adolescentioribus corporibus per ætatem insit florida colorum ele-

¹ De Purit. Conscien. c. 14.

gantia, et affectionis occasionem colloquentibus exhibent.”¹ Et Ser. De abdicatione rerum hujus vitæ : “ Juvenis,” inquit, “ sive ætate sive animo fueris, æqualium tuorum consuetudinem fugito, ab illisque te, non secus atque ab ardentissima flamma, abducito procul, quandoquidem illorum opera usus adversarius, plerosque olim incendio dedit.” Lege reliqua. Et sanctus Ephræm de Vit. Spir. ad amicum : “ Cave a nimia,” inquit, “ juvenum consuetudine ; multi enim corrupti sunt, et contempti ac stulti evaserunt.” Et beatus Isaac Syrus : “ A fiducia juvenum et allocutione fuge, sicut ab amicitia diaboli.”² B. Dorotheus : “ Adolescentorum colloquia et amicitias fuge, ut amicitiam diaboli ;”³ et, “ Bonum est monacho, proficere cupienti, non admodum affici erga æqualem, solet enim hujusmodi consuetudo fletum et servens animi propositum plerumque extingue.”⁴

Maxime vero earum personarum congressus consuetudoque fugienda, quibus cum nobis est aliqua sympathia et similitudo sanguinis ac naturæ ; etiam si amor, qui jam est ortus, spiritu et virtute niti videatur, ex his enim facillime amoris ardor incenditur, aut renovatur incensus. Ideo harum non modo congressus, verum etiam aspectus omnis, sive feminæ, sive adolescentuli fuerint, diligenter cavendum est ; etiam si, ut dixi, amicitia et sympathia orta ex spiritu videatur. Quia, ut ait Bonaventura, saepè mutatur amor, qui primo bonus et spiritualis videbatur ; et, cum discretionis et sobrietatis metas excesserit, in carnalem transit. “ Quia astutus,” inquit, “ diabolus primo occultat tentationis laqueum, donec amor increscat et tenax fiat, sicut viscus quo capiuntur aviculæ. Eademque fere docet: De puritate conscientiæ. Quamquam autem amor ille, qui sensu nititur, honestus videri potest, quoniam ad actionem pravam minime sp̄ectare videatur, tamen tenendum est memoria Augustini dictum in Speculo : “ Intactis etiam ab immunda violatione corporibus, fugit

¹ Ascet. c. I.

² C. 45.

³ Ser. 20.

⁴ Ser. 21.

castitas ipsa de moribus."¹ Bonaventura quoque dicit : Maximum igitur præsidium positum est in fugiendis personarum opportunitatibus, et periculorum occasionibus, ei qui ad perfectæ castitatis laudem decusque nititur. Quia, ut sancti Patres docent, cæteris vitiis animique morbis plerumque resistendo, at libidini non tam resistendo, quam fugiendo, superiores evadimus. Ideo recte aiunt a Paulo dictum : "Fugite fornicationem," cum ad Corinthios scribebat, potius quam resistite. Et Aristoteles in Ethicis præcipit ad venerearum delectationum cupiditatem debere homines se habere, sicut Troiæ senes ad Helenam ; quæ cum propter eximiam pulchritudinem multorum esset illecebra, decreverunt senes illi, ut eam præco in itinere præcurreret, qui ad obvios quosque clamaret : Fugite, fugite, Helena venit ; tantum philosophi illi in una fuga ponebant. Atque ita denum omni custodia cordis aditus observantur, ne quid castitati noxiuni erumpat et violet templum Dei, quod sumus nos. Id quod erat postremum ad eam tuendam conservandamque præsidium ; atque hæc, tum de viis mediisque quibus ad eam nitendum, ut Pater noster præcipit ; tum de universa hac castitatis disputatione interpretandæ Regulæ causa suscepta, videatur sint satis.

¹ Spec. Anim. c. 3.

OPUSCULUM DUODECIMUM.

DE DISCIPLINA MENSÆ JUXTA SUMMARII REGULAM 30. EX 3. PARTE, C. I. § 5.

“IN refectione corporis curandum est, ut temperantia, modestia, et decentia interius et exterius in omnibus observetur. Præmittatur benedictio et sequatur actio gratiarum,” &c.